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DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS EM SETEMBRO/2025 

Item EMPRESA 
CONTRATADA  Nº CONTRATO  OBJETO Nº 

PROCESSO  
INÍCIO DA 
VIGÊNCIA   PRAZO VENCIMENT

O 

VALOR DO 
CONTRATO/

ADITIVO 

MODALIDADE 
Nº DA 

LICITAÇÃO, 
DISPENSA E 

INEXIGIBILIDADE 

1 
BANCO 

BRADESCO 
S.A. 

CONTRATO 
Nº 037/2025 - 
GLCC/COSA

MA 

Contratação de empresa especializada 
no serviço de arrecadação das faturas 

de água, para atender às necessidades 
da Companhia de Saneamento do 

Amazonas- COSAMA, na modalidade 
DAM (Documento de Arrecadação 

Municipal) – padrão FEBRABAN, em 
âmbito nacional. 

Processo 
Nº01.05.04
3501.0063
44/2025-55 

24/09/2025 
12 

meses 
24/09/2026 

R$ 
140.500,00 

IL Nº 008/2025 

2 

SIERDOVSKI 
& 

SIERDOVSKI 
LTDA 

1º TERMO 
ADITIVO 

DOCONTRAT
O Nº 

041/2024 – 
GECC/COSA

MA. 

 Renovação contratual e 
Reajuste com base no IGP-M em 

4,37%. 

Processo 
Nº 

01.05.0435
01.004516/

2025-56 

20/09/2025 
12 

meses 
20/09/2026 

R$ 
14.751,00 

PE Nº 
001/2023  
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3 

PS 
SERVICOS 

DE 
CONSTRUCO

ES LTDA 

4º TERMO 
ADITIVO AO 
CONTRATO 
Nº022/2021 - 

PROC. 

Renovação Contratual 
por mais 12 (doze) meses.  

Processo 
Nº 

01.05.0435
01.004514/

2025-67 

06/09/2025 
12 

meses 
06/09/2026 

R$ 
882.374,83 

PE nº 002/2020 

4 

SANKHYA 
JIVA 

TECNOLOGI
A 

2º TERMO 
ADITIVO AO 
CONTRATO 
Nº 21/2023 – 

GECC. 

Renovação 
Contratual, Prorrogação do Prazo de 

Vigência por mais 12 
(doze) meses e Reajuste do Contrato 

com aplicação do 
Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-

M), em 4,39% 
(quatro vírgula trinta e nove por cento)  

Processo 
Nº 

01.05.0435
01.004512/

2025-78 

04/09/2025 
12 

meses 
04/09/2026 

R$ 
166.944,77 

IL Nº 003/2023 

5 

LCI 
COMERCIO - 
SERVICOS 

DE 
PRODUTOS 

MED 

CONTRATO 
Nº 034/2025 - 
GLCC/COSA

MA 

Aquisição de materiais e produtos para 
limpeza e desinfecção dos poços ativos, 

para atender às necessidades da 
Companhia de Saneamento do 

Amazonas – COSAMA. 

Processo 
Nº 

01.05.0435
01.001324/

2025-98 

04/09/2025 
12 

meses 
04/09/2026 

R$ 
24.252,00 

PE Nº 
013/2025 

6 

IDEXX 
BRASIL 

LABORATORI
OS LTDA. 

CONTRATO 
Nº. 030/2025 

– 
GLCC/COSA

MA 

Aquisição de equipamentos utilizados 
nas análises Físico-Química e 

microbiológicas que serão realizadas 
em amostras de água, para atender às 

necessidades da Companhia de 
Saneamento do Amazonas - COSAMA. 

Processo 
Nº 

01.05.0435
01.004756/

2025-50 

04/09/2025 
12 

meses 
04/09/2026 

R$ 
540.000,00 

IL Nº 06/2025 
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7 
OZÔNIO 

TELECOM 

CONTRATO 
Nº 033/2025-
GLCC/COSA

MA 

 Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada na nprestação de serviços 

de tecnologia da informação e 
ncomunicação - TIC, especializada na 
prestação dos serviços continuados de 

fornecimento de infraestrutura de 
telecomunicações em data center 

seguro, link de dados, distribuição de 
sinal, rede privada 4G, gerenciamento 
de infraestrutura de telecomunicações, 

incluindo fornecimento de 
equipamentos, licenças de software, 
roteadores, serviços de hospedagem, 

armazenamento, processamento, 
gerenciamento de backup de dados em 
data center seguro, com monitoramento 

dos links de comunicação e 
gerenciamento integrado de segurança 

(UTM), contemplando instalação, 
configuração e manutenção, para 

atender as necessidades da Companhia 
de Saneamento do Amazonas - 

COSAMA e seus projetos, localizados 
na capital e nos demais municípios do 
interior do Estado do Amazonas, de 

Processo 
Nº 

01.05.0435
01.005219/

2025-28 

01/09/2025 
12 

meses 
01/09/2026 

R$ 
1.163.484,

00 

PE Nº05/2025 
AADESAM 
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acordo com as especificações, 
condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência 
nº 020/2025 - GTI/DAF/COSAMA. 

8 

LCI 
COMERCIO, 
SERVICOS 

DE 
PRODUTOS 
MEDICOS E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA 

(LCI 
COMERCIO E 
SERVICOS) 

CONTRATO 
Nº. 035/2025 

– 
GLCC/COSA

MA 

Contratação de 
empresa especializada em fornecimento 

de equipamento 
tipo maquinários e equipamentos de 

jardinagem para 
atender às necessidades da Companhia 

de Saneamento 
do Amazonas – COSAMA e as agências 

nos Municípios 
por ela administradas. 

Processo 
nº01.05.04
3501.0000
47/2025-04 

23/09/2025. 
12 

meses 
23/09/2026 

R$ 
159.000,00 

PE Nº 
015/2025 

9 

SOUL 
DISTRIBUIDO

RA DE 
PRODUTOS 

E 
EQUIPÁMEN

TOS 
INDUSTRIAIS 

LTDA 

CONTRATO 
Nº. 036/2025 

– 
GLCC/COSA

MA 

Aquisição de materiais hidráulicos para 
manutenção de 

estação de tratamento de água, para 
atender às 

necessidades da Companhia de 
Saneamento do 

Amazonas – COSAMA. 

Processo 
nº 

01.05.0435
01.002007/

2025-99 

23/09/2025 
3 

meses 
23/12/2025 

R$ 
16.930,00 

PE Nº 
022/2025 
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10 

A. M 
QUIMICA 

INDUSTRIA E 
COMENRCIO 

LTDA 

PRIMEIRO 
TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº 030/2024 – 
GECC/COSA

MA. 

Renovação com acréscimo quantitativo 
equivalente a 

19,7% (dezenove vírgula sete por cento) 
do valor inicial 

atualizado do Contrato. 

Processo 
nº 

01.05.0435
01.004519/

2025-90 

20/09/2025 
12 

meses 
20/09/2026 

R$ 
86.250,00 

PE Nº 08/2025 

11 
HP POCOS E 
SERVICOS 

PRIMEIRO 
TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 
Nº 046/2024 - 

GECC. 

Prorrogação do Prazo de Vigência 
por mais 12 (doze) meses. 

Processo 
nº  

01.05.0435
01.004526/

2025-91 

26/09/2025 
12 

meses 
26/09/2026 

R$ 
53.852,22 

DL Nº 
023/2024 

12 
OI S A - EM 

RECUPERAÇ
ÃO JUDICIAL 

PRIMEIRO 
TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº 040/2024 – 
GECC/COSA

MA 

Renovação com Prorrogação do Prazo 
de 

Vigência do Contrato nº 040/2024 – 
GECC, por mais 12 

(doze) meses. 

Processo 
nº 

01.05.0435
01.004527/

2025-36 

26/09/2025 
12 

meses 
26/09/2026 

R$ 
51.384,00 

IL Nº 010/2024 

13 
AMAZONAS 

ENERGIA S.A 

TERCEIRO 
TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 
Nº 029/2023. 

Renovação do Contrato nº 029/2023 e 
Prorrogação do Prazo de Vigência, por 

mais 12 (doze) 
meses. 

Processo 
nº 

01.05.0435
01.004528/

2025-80 

29/09/2025 
12 

meses 
29/09/2026 

R$ 
5.775.218,

36 

DL Nº 
025/2023  
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