



## DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS EM SETEMBRO/2025

Item	EMPRESA CONTRATADA	Nº CONTRATO	OBJETO	Nº PROCESSO	INÍCIO DA VIGÊNCIA	PRAZO	VENCIMENTO	VALOR DO CONTRATO/ADITIVO	MODALIDADE Nº DA LICITAÇÃO, DISPENSA E INEXIGIBILIDADE
1	BANCO BRADESCO S.A.	CONTRATO Nº 037/2025 - GLCC/COSAMA	Contratação de empresa especializada no serviço de arrecadação das faturas de água, para atender às necessidades da Companhia de Saneamento do Amazonas- COSAMA, na modalidade DAM (Documento de Arrecadação Municipal) – padrão FEBRABAN, em âmbito nacional.	Processo Nº01.05.04 3501.0063 44/2025-55	24/09/2025	12 meses	24/09/2026	R\$ 140.500,00	IL Nº 008/2025
2	SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA	1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2024 – GECC/COSAMA	Renovação contratual e Reajuste com base no IGP-M em 4,37%.	Processo Nº 01.05.0435 01.004516/ 2025-56	20/09/2025	12 meses	20/09/2026	R\$ 14.751,00	PE Nº 001/2023



3	PS SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA	4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº022/2021 - PROC.	Renovação Contratual por mais 12 (doze) meses.	Processo Nº 01.05.0435 01.004514/ 2025-67	06/09/2025	12 meses	06/09/2026	R\$ 882.374,83	PE nº 002/2020
4	SANKHYA JIVA TECNOLOGIA	2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2023 – GECC.	Renovação Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses e Reajuste do Contrato com aplicação do Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M), em 4,39% (quatro vírgula trinta e nove por cento)	Processo Nº 01.05.0435 01.004512/ 2025-78	04/09/2025	12 meses	04/09/2026	R\$ 166.944,77	IL Nº 003/2023
5	LCI COMERCIO - SERVICOS DE PRODUTOS MED	CONTRATO Nº 034/2025 - GLCC/COSAMA	Aquisição de materiais e produtos para limpeza e desinfecção dos poços ativos, para atender às necessidades da Companhia de Saneamento do Amazonas – COSAMA.	Processo Nº 01.05.0435 01.001324/ 2025-98	04/09/2025	12 meses	04/09/2026	R\$ 24.252,00	PE Nº 013/2025
6	IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA.	CONTRATO Nº. 030/2025 – GLCC/COSAMA	Aquisição de equipamentos utilizados nas análises Físico-Química e microbiológicas que serão realizadas em amostras de água, para atender às necessidades da Companhia de Saneamento do Amazonas - COSAMA.	Processo Nº 01.05.0435 01.004756/ 2025-50	04/09/2025	12 meses	04/09/2026	R\$ 540.000,00	IL Nº 06/2025



7	OZÔNIO TELECOM	CONTRATO Nº 033/2025-GLCC/COSAMA	Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação - TIC, especializada na prestação dos serviços continuados de fornecimento de infraestrutura de telecomunicações em data center seguro, link de dados, distribuição de sinal, rede privada 4G, gerenciamento de infraestrutura de telecomunicações, incluindo fornecimento de equipamentos, licenças de software, roteadores, serviços de hospedagem, armazenamento, processamento, gerenciamento de backup de dados em data center seguro, com monitoramento dos links de comunicação e gerenciamento integrado de segurança (UTM), contemplando instalação, configuração e manutenção, para atender as necessidades da Companhia de Saneamento do Amazonas - COSAMA e seus projetos, localizados na capital e nos demais municípios do interior do Estado do Amazonas, de	Processo Nº 01.05.0435 01.005219/ 2025-28	01/09/2025	12 meses	01/09/2026	R\$ 1.163.484,00	PE Nº05/2025 AADESAM
---	----------------	----------------------------------	---	--	------------	----------	------------	------------------	----------------------



				acordo com as especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência nº 020/2025 - GTI/DAF/COSAMA.						
8	LCI COMERCIO, SERVICOS DE PRODUTOS MEDICOS E EQUIPAMENTOS LTDA (LCI COMERCIO E SERVICOS)	CONTRATO Nº. 035/2025 – GLCC/COSAMA		Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamento tipo maquinários e equipamentos de jardinagem para atender às necessidades da Companhia de Saneamento do Amazonas – COSAMA e as agências nos Municípios por ela administradas.	Processo nº01.05.04 3501.0000 47/2025-04	23/09/2025.	12 meses	23/09/2026	R\$ 159.000,00	PE Nº 015/2025
9	SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIALIS LTDA	CONTRATO Nº. 036/2025 – GLCC/COSAMA		Aquisição de materiais hidráulicos para manutenção de estação de tratamento de água, para atender às necessidades da Companhia de Saneamento do Amazonas – COSAMA.	Processo nº 01.05.0435 01.002007/ 2025-99	23/09/2025	3 meses	23/12/2025	R\$ 16.930,00	PE Nº 022/2025



10	A. M QUIMICA INDUSTRIA E COMENRCIO LTDA	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2024 – GECC/COSAMA.	Renovação com acréscimo quantitativo equivalente a 19,7% (dezenove vírgula sete por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.	Processo nº 01.05.0435 01.004519/ 2025-90	20/09/2025	12 meses	20/09/2026	R\$ 86.250,00	PE Nº 08/2025
11	HP POCOS E SERVICOS	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2024 - GECC.	Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses.	Processo nº 01.05.0435 01.004526/ 2025-91	26/09/2025	12 meses	26/09/2026	R\$ 53.852,22	DL Nº 023/2024
12	OIS A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2024 – GECC/COSAMA	Renovação com Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 040/2024 – GECC, por mais 12 (doze) meses.	Processo nº 01.05.0435 01.004527/ 2025-36	26/09/2025	12 meses	26/09/2026	R\$ 51.384,00	IL Nº 010/2024
13	AMAZONAS ENERGIA S.A	TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2023.	Renovação do Contrato nº 029/2023 e Prorrogação do Prazo de Vigência, por mais 12 (doze) meses.	Processo nº 01.05.0435 01.004528/ 2025-80	29/09/2025	12 meses	29/09/2026	R\$ 5.775.218,36	DL Nº 025/2023



[www.cosama.am.gov.br](http://www.cosama.am.gov.br)  
[youtube.com/cosama.am](https://youtube.com/cosama.am)  
[instagram/cosama.am](https://instagram/cosama.am)  
[facebook.com/cosama.am](https://facebook.com/cosama.am)

Rua General Miranda Reis, 20 –  
Adrianópolis / Conj. Celetramazon  
Manaus - AM  
Fone:(92) 4009-1974  
CEP: 69057-320

 **COSAMA**  
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS